
Il Dirigente del Servizio
    (Dott. Fabio Ballo)

   Il Funzionario Direttivo
(Dott. Lucio Mario Mirto)

REPUBBLICA   ITALIANA

R E G I O N E  S I C I  L I A N A
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE

E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
SERVIZIO I - PROGRAMMAZIONE PER GLI INTERVENTI

IN MATERIA DI FORMAZIONE PROFESSIONALE

D.D.G. n. 3790/FP/U.O.8 del 01 OTTOBRE 2010

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA   la L.r. n.10 del 15 maggio 2000 concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione
degli uffici della Regione”;

VISTO l’art 2, comma 1, della succitata legge che attribuisce al titolare dell’indirizzo politico di definire gli
obiettivi ed i programmi da attuare, adottando gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni,
verificando la rispondenza dei risultati dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi
impartiti;

VISTA   la legge 14 gennaio 1994, n.20;

VISTO il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio, dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul
   Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il
   Regolamento (CE) n.1260/1999;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 luglio 2006, relativo al
Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) n.1784/1999;

VISTO il Regolamento (CE) n.1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di
applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del Regolamento(CE)
n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;

VISTO il Regolamento (CE) n.1989/2006 del Consiglio del 21 dicembre 2006 che modifica l’allegato III del
regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale,
sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999;

VISTO il Regolamento (CE) n.85/2009 del 19 gennaio 2009 del Consiglio recante modifiche al REG. CE
n.1083/2006;

VISTO il Regolamento (CE) n.396/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 6 maggio 2009, che
modifica il regolamento (CE) n.1081/2006 relativo al Fondo Sociale Europeo per estendere i tipi
di costi ammissibili a un contributo del FSE;

VISTA la decisione Comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n. C (2007)3329 del 13 luglio
2007;

VISTO il Quadro Strategico Nazionale 2007-2013, approvato dalla Commissione europea il 13 luglio 2007,
che nel macro obiettivo Sviluppare i circuiti della conoscenza - Priorità 1 Miglioramento e
valorizzazione delle risorse umane, rimarca la necessità di sostenere la costruzione di un sistema
nazionale di formazione superiore, ai fini di aumentare la competitività, attraverso il potenziamento di



Segue D.D.G. n. 3790 del 01 OTTOBRE 2010

Il Dirigente del Servizio
    (Dott. Fabio Ballo)

 Il Funzionario Direttivo
(Dott. Lucio Mario Mirto)

2/3

specifici percorsi di alta formazione, la razionalizzazione di quelli esistenti e la promozione della
mobilità;

VISTA la deliberazione del C.I.P.E. del 15 giugno 2007 n.36 concernente la “Definizione dei criteri di
cofinanziamento pubblico nazionale degli interventi socio-strutturali comunitari per il periodo di
programmazione 2007/2013”;

VISTO il Programma Operativo della Regione Siciliana – Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo -
Convergenza, approvato con decisione della commissione europea N.C/2007/6722  del 18 dicembre
2007;

VISTO  il Documento di Attuazione Strategica per il 2009-2010 del Programma Operativo Convergenza 2007-
2013 della Regione Siciliana, approvato con Delibera n.164 dell’8 maggio 2009 dalla Giunta.
Regionale;

VISTO   il Vademecum per gli operatori in attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliana FSE,
2007-2013, approvato con D.D.G. n.520 dell’11 maggio 2009;

VISTO il D.D.G. n. 1528/II/Istr del 13 aprile 2010 con cui è approvata la pista di controllo, del Dipartimento
dell’istruzione e della Formazione Professionale, contenente le procedure di controllo e verifica di tutte
le operazioni FSE;

VISTE le linee guida “procedure di gestione dei corsi e per l’erogazione dei voucher, pubblicate sul sito
ufficiale del Catalogo dell’Alta Formazione: www.altaformazioneinrete.it;

VISTO l’Avviso pubblico n.09 del 1° agosto 2008, pubblicato sulla GURS n.37del 14 agosto 2008;

VISTO   il D.D.G. n.278/FP del 8 aprile 2009, con cui sono stati approvati gli elenchi definitivi degli organismi di
formazione e delle offerte formative ammissibili al Catalogo interregionale dell’Alta Formazione;

VISTO l’Avviso pubblico n.05 del 26 maggio 2009, pubblicato in GURS n.26 del 5 giugno 2009, concernente
l’accesso individuale alle offerte presenti nel Catalogo dell’Alta Formazione per l’assegnazione di
voucher formativi;

VISTO il D.D.G. n.2736/FP del 18 novembre 2009, registrato alla Corte dei Conti in data 18 dicembre 2009,
reg.1, fg.126, con cui sono state approvate le graduatorie definitive dei soggetti ammessi al
finanziamento del voucher formativo dell’Alta formazione, di cui all’allegato C, dei soggetti ammissibili
al suddetto beneficio, di cui all.A1, e dei soggetti risultati non ammissibili, di cui all.B1;

VISTO il D.D.G. n.1939/Progr/FP del 23 aprile 2010, registrato alla Corte dei Conti in data 14 giugno 2010,
reg.1, fg.5, con cui si è proceduto alla revoca del voucher formativo nei confronti dei soggetti che hanno
rinunciato alla sua attivazione, come meglio individuati nell’allegato A), parte integrante del DDG
n.1939/2010, e al contestuale disimpegno delle relative risorse, pari ad €1.347.188,72, già impegnate con
il DDG n.2736/09;

CONSIDERATO che con il comunicato del 5 marzo 2010 quest’Assessorato ha provveduto alla pubblicazione,
sul sito ufficiale della Regione Siciliana e su quello del Catalogo dell’Alta Formazione, di un elenco di
ulteriori soggetti – allegato B, che nelle more dell’assegnazione del voucher dell’Alta formazione, sono
stati inseriti per motivi d’urgenza nei master in corso di avviamento;

RITENUTO altresì, che il suddetto elenco, è stato redatto a seguito di scorrimento, secondo l’ordine decrescente,
della graduatoria degli ammissibili, di cui all’allegato A1), parte integrante del DDG n.2736/FP, in
conformità a quanto previsto dalle linee guida “ procedure di gestione dei corsi e per l’erogazione dei
voucher, pubblicato sul sito ufficiale del progetto interregionale Catalogo dell’Alta Formazione”;

www.altaformazioneinrete.it


Segue D.D.G. n. 3790 del 01 OTTOBRE 2010

Il Dirigente del Servizio
    (Dott. Fabio Ballo)

 Il Funzionario Direttivo
(Dott. Lucio Mario Mirto)

3/3

VISTA l’attuale disponibilità di risorse iscritte per il corrente esercizio finanziario sul competente capitolo di
spesa 717306 del Bilancio della Regione Siciliana;

RITENUTO, sulla scorta di quanto riportato in narrativa, di dovere procedere, nell'ambito del progetto
interregionale “Catalogo dell'Alta Formazione”, all’approvazione ed al finanziamento di una seconda
graduatoria di soggetti beneficiari - allegato B), cui è possibile assegnare il voucher formativo, ai sensi
dell’avviso pubblico n.05/09, che sono risultati in posizione utile a seguito di scorrimento, secondo
l’ordine decrescente, della graduatoria degli ammissibili,di cui all’allegato A1) del DDG n.2736/09;

CONSIDERATO che, i relativi voucher formativi assegnati ai nuovi soggetti, riportati nell'allegato A), sono stati
codificati secondo le indicazioni contenute nelle linee guida per la gestione FSE;

D E C R E T A

ART. 1

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è approvata
ed ammessa a finanziamento una seconda graduatoria di soggetti beneficiari del voucher dell’Alta Formazione,
riportati nell’allegato B), parte integrante del presente decreto, che sono risultati in posizione utile a seguito di
scorrimento, secondo l’ordine decrescente, della graduatoria degli ammissibili, di cui all’allegato A1), parte
integrante del DDG n.2736/09 del 18 novembre 2009, che riporta, a fianco di ciascun beneficiario, l’esatto
ammontare del voucher formativo concesso, con l’utilizzo delle risorse stanziate con l’avviso pubblico n.05/09.

ART. 2

Per quanto disposto al precedente art.1) è assunto l’impegno complessivo di € 1.349.716,24 sul capitolo di
spesa 717306 del Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio in corso, a valere delle risorse stanziate
nell’ambito del POR Sicilia FSE 2007/2013.

Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Corte dei Conti, per il tramite della Ragioneria
Centrale del Dipartimento dell’Istruzione e Formazione Professionale, e alla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana per la pubblicazione per estratto ad effetto di notifica, di cui all’art.9 della L.r. 10/1991, ed altresì
all‘Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla C.E.

Esso sarà, inoltre, pubblicato sul sito ufficiale dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione
Professionale e su quello del Catalogo Interregionale dell’Alta Formazione.

Palermo lì, _____________

 IL DIRIGENTE GENERALE
(Arch. Felice Bonanno)


